[image: ]

CÂMARA MUNICIPAL DE ESTIVA

VEREADOR OLEGÁRIO DE MOURA LEITE

Portaria/Ofício Revogação nº 08/2025

Ao Srº : SÉRGIO SALES COUTO
Assunto: Revogação de Autorização para Gravação Particular de Sessões da Câmara Municipal

Prezado Senhor,
A Câmara Municipal de Estiva, por intermédio de sua Presidência, vem por meio deste instrumento revogar, com efeito imediato, a autorização anteriormente concedida a Vossa Senhoria para a gravação particular das sessões legislativas desta Casa, nos termos do requerimento protocolado em 16 de maio de 2025 e do termo de responsabilidade correspondente.
Tal medida se fundamenta ante o descumprimento das normas internas que regulam o uso de imagem, som e conteúdo institucional, tendo em vista que Vossa Senhoria realizou gravação e posterior divulgação de conteúdo audiovisual referente à 9ª Sessão Ordinária, ocorrida em 05 de maio de 2025, sem autorização formal vigente à época dos fatos.
A publicação do referido conteúdo ocorreu em 11 de maio de 2025, antes da formalização da solicitação e da assinatura do termo de responsabilidade, o que fere as diretrizes estabelecidas para o exercício desse direito e compromete o controle institucional sobre o uso da imagem pública da Câmara e de seus parlamentares.
Nos termos desta revogação:
1. Fica suspensa a permissão de uso de equipamento próprio para gravação de sessões a partir desta data;
2. Fica vedada a captação, edição e veiculação de material audiovisual não produzido ou autorizado previamente por esta Casa Legislativa;
3. Eventual descumprimento poderá ensejar medidas administrativas e/ou judiciais cabíveis, inclusive comunicação ao Ministério Público se for o caso.
A Câmara reafirma seu compromisso com a transparência, a liberdade de expressão e o controle social, desde que observados os princípios da legalidade, do respeito institucional e das normas internas desta Casa.
Sem mais, para o momento.
Estiva, 24.06.2025.

CLAUDINEY DAVID DA ROSA
Presidente da Câmara Municipal de Estiva/MG

AVENIDA PREFEITO GABRIEL ROSA, 225 – CENTRO - CEP 37.542.000 – ESTIVA - MG – FONE/FAX – (35) 3462.1156 Página1

image1.png